ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                        ПРИКАЗ

от   08. 04. 2019 г.                                                                                       №47
                                                      с. Доброе

О проведении муниципального
смотра-конкурса школьных музеев,

комнат Боевой и трудовой славы

С целью выявления и обобщения лучшего опыта работы музеев общеобразовательных организаций Добровского муниципального района по патриотическому воспитанию обучающихся и согласно Плану муниципальных воспитательных мероприятий на 2019 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный смотр-конкурс школьных музеев, комнат Боевой и трудовой славы (далее Конкурс) в срок с 15 по 30 апреля 2019 года.
2.  Утвердить Положение о проведении муниципального смотра-конкурса школьных музеев, комнат Боевой и трудовой славы (Приложение 1).
3. Утвердить жюри муниципального Конкурса (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего инспектора отдела образования Г. Г. Щукину.
Начальник отдела                                                                              С. М. Ярцева
Исп.

Щукина Г.Г.
2-28-71
Приложение 1

к приказу отдела образования

от 08.04.2019 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального смотра-конкурса школьных музеев, комнат Боевой и трудовой славы
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Районный смотр-конкурс школьных музеев, комнат Боевой и трудовой славы, проводится среди общеобразовательных организаций Добровского муниципального района  согласно Плану муниципальных воспитательных мероприятий.

Смотр-конкурс проводится с целью:

- выявления и обобщения лучшего опыта работы музеев общеобразовательных организаций Добровского муниципального района по патриотическому воспитанию обучающихся;

- привлечения обучающихся к поисково-исследовательской деятельности при изучении истории и традиций родного края;

- воспитания любви к своей Родине и народу.
2.МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Районный смотр-конкурс школьных музеев, комнат Боевой и трудовой славы, проводится в общеобразовательных организациях Добровского муниципального района с 15 по 30 апреля 2019 г. согласно графику:

15 апреля – МБОУ СОШ с. Кореневщино, МБОУ СОШ  с. Б.Хомутец, филиал МБОУ СОШ с. Б.Хомутец в с. Борисовка;

17 апреля - МБОУ СОШ с. Преображеновка, филиал МБОУ СОШ № 1 с. Доброе в с. Кривец;
19 апреля – МБОУ СОШ № 1 с. Каликино, МБОУ СОШ № 2 с. Каликино,  МБОУ ООШ  с. Махоново;
22 апреля – филиал МБОУ СОШ № 2 с. Каликино в с. Волчье, филиал МБОУ СОШ  с. Крутое в с. Ратчино, МБОУ СОШ  с. Крутое;
24 апреля – МБОУ ООШ с. Порой. МБОУ ООШ с. Екатериновка, МБОУ СОШ  им. Н. Ф. Пономарева с. Трубетчино;

26 апреля - МБОУ СОШ с. Панино, филиал МБОУ СОШ № 1 с. Доброе в с. Замартынье, МБОУ СОШ № 1 с. Доброе, МБОУ СОШ № 2 с. Доброе им. М. И. Третьяковой.

3.ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ
Смотр-конкурс школьных музеев, комнат Боевой и трудовой славы является муниципальным мероприятием, организацию и проведение которого осуществляет  отдел образования администрации Добровского муниципального района.
4.УЧАСТНИКИ МЕРОПРИЯТИЯ
Участниками смотра-конкурса являются:
- школьные музеи, вне зависимости от профиля;
- комнаты Боевой и трудовой славы.
5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
Жюри оценивает работу музея, комнаты по следующим критериям:
1. Оформление:
- общее оформление – название музея, заголовки экспозиций.
- этикетаж экспозиции;
- наличие стендов, оформленные витрины;
- наличие в экспозиции новых экспонатов.
2. Документация:
- приказ об открытии музея, о назначении руководителя;
- инвентарная книга;
- акты приемки-передачи экспонатов.
3. Деятельность Актива музея, комнаты Боевой и трудовой славы:
- учебная работа с классами в помещении музея в помощь преподавания школьных дисциплин;
- экскурсионная работа;
- поисково-исследовательская работа;
- участие в конкурсах (районных, областных, региональных).
6. НАГРАЖДЕНИЕ
Победители награждаются дипломами отдела образования администрации Добровского муниципального района за 1, 2, 3 место.

Приложение 2
к приказу отдела образования

от 08.04.2019 г. №

Состав жюри Конкурса

(по согласованию)

1. Ярцева С.М.– председатель жюри, начальник отдела образования.

1. Третьяков Л. Н.– заместитель начальника отдела образования.

2. Кремнева Л.Д. – главный специалист-эксперт  отдела образования.

3. Беляева Н. В.  - ведущий специалист – эксперт  отдела образования.

4. Щукина Г.Г. – старший инспектор отдела образования.